Ahmed-i Rıdvân'ın "Tütünsüz" veya "Bî-duhân" sanıyla anıldığı, son yıllarını Edirne'de geçirdiği, ünlü bir sancakbeyi olduğu ve şairliğiyle tanındığı, tezkirelerin verdiği yetersiz bilgilerden anlaşılmaktadır. Şair hakkındaki araştırmalarımız ve eserlerinden elde ettiğimiz bilgiler, bugüne kadar bilinenleri aşmış olmakla birlikte, onun hayatının tam olarak aydınlandığını söylemek güçtür.

O, H. 907/M. 1502'de tamamladığı *Husrev ü Şîrin* baş tarafında gençlik yıllarının geçip gittiğini, bugün yaşlı bir kişi olarak gençlere öğüt verebileceğini bildirmektedir⁵. Ancak *İskender-nâmesinin* "Osmanlı tarihi" bölümünde ve *Divanında* Moton kalesine sancak diktiğini bildirdiğine göre⁶, Moton alındığında (H. 906/M. 1500), şair bir köşeye çekilecek kadar yaşlı ve güçsüz değildir. Yine *Husrev ü Şîrin*deki:

Veli bir dağı düşdi cânâ guşşa
Kim almışdı gönülde ba'zı hışşa
Ki zirâ 'ömr-i fâninün nişâtı
Çile irincedür 'ayş u nişâtı⁷

beyitleri, bu tarihlerde Rıdvân'ın kırk yaşının üstünde bulunduğunu düşündürüyor.

Muşun oldu mütûn ehl-i cihâda
Ki her bir burcı oldu şanki şahrâ
Kuş uçmaz yirden uçdı geçdi ğâzî
Guzâtuñ pâdişâhı_eyler temâşa
Çıkardı evvelâ sancağı Rıdvân
Anı Hâk eylesün cennetde irzâ
.....
Bunu Şeh gördi oldu şâd u hurrem
Didi "el-hamdü li'llâhi te'âlâ" ²⁰

Rıdvân, Moton kalesine kendi sancağını diktiğine göre, H. 906/ M. 1500 yılında sancakbeyidir. Ancak, nerede sancakbeyi olduğu bilinmemektedir. İ. H. Uzunçarşılı Sinoplu Safâ'î'ye dayanarak, Anadolu beylerbeyi Dâmâd Sinân Paşa kuvvetlerinin kaleye girdiklerini bildiriyor ²¹. Öyleyse, bu tarihte Rıdvân Anadolu'da sancakbeyidir.

Öte yandan aynı sefere katılan Lâmi'î Çelebi (öl. H. 938/ M. 1531-32) olayı şöyle anlatır: "... Bî-icâzet-i sultânî hemân bu ilhâm-ı Rabbânî ile vakt-i 'aşr idi ki râyât-ı fetû u naşrı yürüdüp kal'a üzerine depindiler... ve'l-hâşıl burc u bârû üstine müsliminden on on biş bi-kem ü biş kimse hurûc itmemişdi ki küffârûñ cem'î müteferriğ ve zehreleri mütemezziğ düşdi" ²².

Sonucun böyle olmaması, Ridvân'nın durumunu ne ölçüde etkilemiştir, bilemiyoruz. Bununla birlikte, şairin *Divanında* Yavuz Sultan Selim'i öven şiirleri vardır. Ayrıca kendisine II. Bayezid tarafından verilen köyün, Selim zamanında (H. 925/M. 1519 yılında) da "Tütünsüz Ahmed Beg" adına yazıldığına bakılırsa³¹, Ridvân'nın bu durumdan fazla etkilenmediği söylenebilir.

Şair, Yavuz Sultan Selim için yazdığı iki kasideden ilkinde:

.....

Dûr itme fakîrûn nazaruñdan ki sezâdur
Firdevs-i sarâyuñda çü derbân ola Rıdvân
İy şâh-ı cevân-baht u cihan-taht u felek-cây
Bu bende-i pîrûn dilini kılma perîşân³²

Bu beyitlerden Rıdvân'ın, Yavuz zamanında, hiç olmazsa bir süre açığa alındığını anlamaktayız.

Şairimizin Kanunî Sultan Süleyman zamanındaki yaşayışı ve görevleri hakkında kesin bilgiler bulunmamaktadır. Ancak yukarıda adı geçen Ahmed Fakihlü (Ece) Köyü'nün, bu padişah devrinde de (H. 935/M. 1528-29) "Tütünsüz Ahmed Beg" adına yazıldığını göz önünde tutarak, onun bu dönemde de bütünüyle yoksun bırakılmadığını söyleyebiliriz³⁴.

Öte yandan, Edirneli Sehî'nin onu "Pâdişâh sancığın çeker pek ağır dirliklü beg idi"³⁵, Latîfi'nin: "Ümerâdandır"³⁶ ve Hasan Çelebi'nin: "Ümerâ-i pür-^cunvândan"³⁷ diyerek anmaları, özellikle Kanunî döneminde yazılmış ilk ikisinin Rıdvân'a değer vermiş olmaları, Yavuz zamanında açığa alınmış olsa bile, Kanunî döneminde Rıdvân'ın yeniden sancakbeyi olduğunu gösterir.

Yine bu tezkirelerde ve Abdurrahmân-ı Hibri'nin eserinde³⁸ Rıdvân'ın Edirne'de yerleştiği bildirilmektedir. Bu bilgiler ışığında şairin, son yıllarını Edirne'de geçirdiğini söyleyebiliriz.

Ahmed-i Rıdvân'ın ölüm yılı hakkında da kesin bir tarih yoktur. Ancak bazı kayıtlara dayanarak onun ölüm tarihi hakkında geniş bir tahminde bulunabiliriz: Yukarıda geçen tapu kaydından H. 935/M. 1528-29 yılında sağ olduğu anlaşılmaktadır. Eserini H. 945/M. 1538-39 yılında tamamlayan Sehî ise, şairi rahmetle anmaktadır³⁹. Buradan Rıdvân'ın 1528-29 ile 1538-39 yılları arasında öldüğü sonucuna varıyoruz. Eserini H. 953/M. 1546 yılında tamamlayan Latîfi'nin: "Bu devrde fevt oldı"⁴⁰ deyişi de bu düşüncüyü doğrulamaktadır. *Hasan Çelebi Tezkiresinde*⁴¹, *Mecelletü'n-nisâbda*⁴² ve *Sicill-i Osmânîde*⁴³ de Rıdvân'ın Kanunî döneminde öldüğü bildirilmiştir.

³⁴ Gökbilgin, *Edirne ve Paşa Livası*, s. 390.

³⁵ Sehî, Hb., s. 36.

³⁶ Latîfi, Tş., s. 88.

³⁷ Hasan Çelebi, Tş. C. I, s. 149.

³⁸ Hibri, Em., bk. 69 b.

³⁹ Sehî, Hb., s. 36.

⁴⁰ Latîfi, Tş., s. 88.

⁴¹ Hasan Çelebi, Tş., C. I, s. 149.

⁴² Müstakimzâde Süleymân Sadüddin, *Mecelletü'n-nisâb*, Süleymaniye Ktp., Halet Ef. 628, bk. 232 a.

⁴³ M. Süreyyâ, SO., C. I, s. 198.

Yukarıda gösterdiğimiz bütün yakınmalarına rağmen, şairin sıkıntılar içinde yaşadığını söyleyemeyiz. Daha H. 888/M. 1483 yılında düzenlenen vakfiyesindeki şahitler arasında sadrazamlardan İshak Paşa, ondan sonra sadrazam olan Davud Paşa; bilginlerden Fenârîzâde Ahmed Çelebi, Muslihüddîn-i Kesteli, Hacı Hasanzâde Muhyiddîn Efendi gibi o dönemin önde gelen kişileri bulunan⁴⁴; Sadrazam Hadım Ali Paşa ve Koca Mustafa Paşa ile dostluk ve ahiret kardeşliği gibi ilişkileri bulunan Rıdvân'ın yoksulluk içinde yaşadığı düşünülemez. Onun yakınmalarını maddî sıkıntılarla değil, akranından geri kalmanın verdiği eziklikle açıklamak, daha yerinde olacaktır.

Nitekim eserini H. 1046/M. 1636 yılında tamamlayan Hıbrî, Ahmed-i Rıdvân'ın Edirne'de Ağaçpazarı semtinde medresesi ve türbesi bulunduğunu bildiriyor⁴⁵. Şeyhî Mehmed Efendi, Edirne'deki "Bî-duhân Ahmed Beg" medresesine H. 1065/M. 1655, H. 1084/M. 1673 ve H. 1105/M. 1693 yıllarında yapılan üç atamadan söz eder ki, medresenin bu yıllarda öğretime açık olduğu anlaşılıyor⁴⁶. O. Nuri Peremeci ise: "Ağaçpazarında mezarlığı ve türbesi varmış"⁴⁷ diyor.

Bütün bunlardan çıkan sonuç şudur: Ahmed-i Rıdvân muhtemelen Ohri'de ya da o çevrede doğmuş, devşirme olarak alınıp yetiştirilmiş, XV.

Düşdi târihi bu mışra^c kıl şumâr
Kala benden şoñra 'âlî yâdigâr¹¹⁶

beytiyle bitiş tarihini bildirmektedir. İkinci mısraın hesabıyla çıkan tarih H. 904 yılıdır. Şair:

Âhriyidi cumâzînüñ tamâm
Hayr ile buldı bu nazmum ihtîâm¹¹⁷

beytiyle de bitirdiği ayı bildiriyor. H. 904 yılının bu ayı M. 1499 yılına rastlar.

İskender-nâmede bir tarih beyti daha vardır. Bu tarih, İskender'le Sîstân hükümdarı Zeresb'in kızı Gülşâh arasındaki aşkın anlatıldığı bölümün sonundadır.

Nâme-i hurşîdi ahter yazmışam
Lâcerem târihin ahter dimişem¹¹⁸

beytindeki "ahter" kelimesinin hesabı H. 909/M. 1503-4 yılını karşılar. Eserdeki "Osmanlı Tarihi" bölümünde, H. 904'ten sonraki tarihi bir olay da yer almaktadır. Daha önce de bildirdiğimiz gibi, Moton'un alınışı H. 906/M. 1500-1 yıllarına rastlar. Rıdvân *İskender-nâmede* üç yerde Moton'un alınışından söz etmiş ve kaleye sancak diktliğini bildirmiştir¹¹⁹.

A. S. Levend, *İskender-nâmenin* Osmanlı tarihi bölümünde adı geçen Moton adasının H. 906'da alındığını bildirerek eserin sonundaki H. 904 tarihinin eksik düşürüldüğünü öne sürmüştür¹²⁰. Bu yanlış bir düşünce değildir. Ancak biz, Rıdvân'ın Osmanlı tarihini veya bu bölümdeki son

¹¹⁵ Levend, *Ali Şîr Nevat*, TDK., C. I, Ankara 1965, C. III, Ankara 1967.

¹¹⁶ Rıdvân, I., bk. 387 b.

¹¹⁷ Rıdvân, I., bk. 387 b.

¹¹⁸ Rıdvân, I., bk. 90 a.

¹¹⁹ Rıdvân, I., bk. 14 b, 224 a, 349 a-350 a.

¹²⁰ Levend, Ahmed Rıdvân'ın *İskender-nâmesi* (TD., S. 3, 1951)

olayları esere sonradan eklediğini sanıyoruz. Aynı şekilde, İskender'le Güleşâh'ın aşklarını anlatan bölümün veya bu bölümdeki tarih beytinin de esere sonradan katıldığı söylenebilir. Çünkü şair, H. 907/M. 1502'de bitirdiği *Husrev ü Şîrîn* mesnevisinin başında önce *İskender-nâme* sonra da *Leylâ vü Mecnûn* yazdığını bildirmektedir ¹²¹ ki, buna göre *İskender-nâme* sonunda bulunan H. 904/M. 1499 tarihini doğru olarak kabul etmek yerinde olur. Mesnevide bu tarihten sonraki olayları anlatan beyitler esere sonradan eklenmiştir. Rıdvân'dan önce *İskender-nâme* yazan Ahmedî'nin de sonraki yıllarda yaptığı eklemelerle eserini genişlettiğini biliyoruz ¹²².

Rıdvân, *İskender-nâme*yi II.

Levend, *Leylâ vü Mecnûn*'ün Rıdvân'ın ilk eseri olduğunu bildirmişse de¹³⁸, sonradan *Husrev ü Şîrîni* tanıtırken bu hükmün yanlış olduğunu görmüş, fakat bu yanlışlığı düzeltmemiştir. Şair *Husrev ü Şîrîne* başlarken, daha önce *İskender-nâme* ve *Leylâ vü Mecnûn* yazdığını bildirmiştir. *İskender-nâmenin* yazılışı H. 904/M. 1499, *Husrev ü Şîrîninki* ise H. 907/M. 1502 olduğuna göre, *Leylâ vü Mecnûn*'ün yazılış tarihi 1499-1502 yılları arasındadır.

Leylâ vü Mecnûn'ün tek yazması eksik olduğundan, mesnevinin kime sunulduğunu da açıkça göremiyoruz. Şairin:

¹⁵² Lâmi'î'nin *Ferhâd-nâmesi* Nevâ'î'nin eserinin küçük değişikliklerle Anadolu Türkçesine çevrilmiş biçimidir. Bkz. Timurtaş, HŞ., s. 39, 43-44; Alpay, FŞ., s. 63.

mesnevide Fahrî, Nizâmî'yi esas almış, onda bulunmayan tarihi olayları *Şâh-nâme* den yararlanarak yazmıştır¹⁵³. Eserini H. 824-832/ M. 1421-1428 yılları arasında yazan Şeyhî ise, Nizâmî'nin eserinin üçte birine yakın kısmını mealen tercüme etmiş, öbür kısmını kendisi yazmıştır¹⁵⁴. Şeyhî'nin *Husrev ü Şîrîn*i Anadolu'da bu konuyu işleyen şairler üzerinde etkili olmuştur. Şeyhî'nin Ahmed-i Rıdvân üzerindeki etkisini ileride anlatacağız.

Rıdvân eserine verdiği adı:

Minnet-i Hağ buldı bu nazm ihtîâm
Rûh-ı Kudsi didi "Rıdvâniyye" nâm¹⁶⁴

beytiyle bildirmiştir. Mesnevinin sonundaki:

Didi târîhe bu mısra^c hûbdur
Bu kitâbum kamudan maħbûbdur¹⁶⁵

beytiyle de eserini bitirdiği tarihi vermiştir. İkinci mısraın hesabıyla çıkan tarih, H. 914/M. 1508-9 yılını karşılamaktadır.

Yukarıda belirttiğimiz eksiklikler dolayısıyla, eserin başında bulunması beklenen sunuş bölümünü göremiyoruz. Ancak şair, birisi "hatime"de olmak üzere üç ayrı yerde II. Bayezid'den övgü ve saygıyla söz etmektedir. Bunlardan ilki, padişahların adil olmaları gereği üzerinde durulan bölümde:

Kaynaklarda bu mahlasla tanıtılan şairlerden hiçbirinin, *Mahzenü'l-ibrâr* şairi ile ilgisi yoktur. Eserinden elde edebildiğimiz bilgilere göre şair, Anadolu'ya Fatih zamanında gelmiş ve padişah'tan kabul görmüştür. Eserin yazılış tarihi olan H. 874/M. 1469'da yukarıdaki bilgileri doğrulamaktadır. Nizâmî'nin eserine göre oldukça değişik bir düzene sahip olan *Mahzenü'l-ibrâr*'ın Rıdvân üzerinde etkili olduğu söylenemez.

Eldeki tek yazması Hayâtî mahlasını taşıyan *Mahzenü'l-esrâr*'ın gerçekte Rıdvân'a ait olması gerektiğini, yukarıda kanıtlarla göstermeye çalışmıştık²⁰⁹.

Nuh şadı geçdi çü bu gün sâl-i h'vâb
Yir yüzine çıkmğa eyle şitâb ²¹²

biçiminde Türkçeye çevirmiştir. Eserin yazıldığı tarihte Peygamber'in ölümünden 900 yıldan fazla bir zaman geçtiği bildirildiğine ve Hz. M u h a m m e d'in ölümü hicretin on birinci yılına geldiğine göre, bu tarih H. 911/M. 1505-6 yılından sonra olmalıdır. Ayrıca eserin II. Bayezid'e sunulmuş olması, yazılış tarihinin H. 918/M. 1512'den önce olduğunu gösterir. O halde *Mahzenü'l-esrâr*ın yazılış tarihi H. 911-918/M. 1505-1512 tarihleri arasında kalan yedi yıllık dönem içindedir.

Mesnevinin II. Bayezid adına yazıldığı, baş tarafındaki üç ayrı başlık altında belirtilmiştir ²¹³. *Mahzenü'l-esrâr*ın eldeki yazmasında 2023 beyit bulunmaktadır. Bu sayı Nizâmî'nin eserinde yazma ve baskılarda 2200-2400 arasında değişmektedir.

Ktp. Levend yazmaları 369/2, yk. 23 b-65 b (= Rıdvân, Hp.); yazma hakkında bkz. Levend (TD., S. 4, 1952); İkinci yazma: İstanbul Ün. Ktp., Ty. 7575, ölçüleri: 290 × 150-165 × 85, yk.: 124, satır: 17, yazı: Rik'a, miklepli ve mukavva ciltli. Kâğıt: Kâh ve değişik renkte. İstinsah tarihi: H. 1225/M. 1810, müstensihî belli değil.

²¹⁹ Firdevsi, *Şâh-nâme*, Tehrân 1345, C. V-VI; H.T. İlaydın, *Behrâm-ı Gûr Menkabeleri* (Türkiyat M., C.V, s. 278-279).

²²⁰ Nizâmî, *Külliyât*, s. 600-835.

²²¹ Rızâzâde Şafak, (*Târth-i Edebiyyât-ı İrân*, Tehrân 1341, s. 310) eserin adını *Heft-behişt* olarak anar.